
 

Об утверждении Правил оценки особых образовательных потребностей  

Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 12 января 2022 

года № 4. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 24 

января 2022 года № 26618 

 

       В соответствии с подпунктом 11-4) статьи 5 Закона Республики Казахстан 

"Об образовании" ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

       1. Утвердить Правила оценки особых образовательных потребностей 

согласно приложению к настоящему приказу. 

      2. Комитету дошкольного и среднего образования Министерства 

образования и науки Республики Казахстан в установленном законодательством 

Республики Казахстан порядке обеспечить: 

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан; 

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 

образования и науки Республики Казахстан после его официального 

опубликования; 

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 

настоящего приказа представление в Юридический департамент Министерства 

образования и науки Республики Казахстан сведений об исполнении 

мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта. 

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 

вице-министра образования и науки Республики Казахстан. 

      4. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого 

официального опубликования. 

 

      Министр образования и 

 

науки Республики Казахстан  

А. Аймагамбетов 

 

  

Приложение к приказу 

Министра образования и науки 

Республики Казахстан 

от 12 января 2022 года № 4 

 Правила оценки особых образовательных потребностей 

 Глава 1. Общее положение 
 

       1. Настоящие Правила оценки особых образовательных потребностей (далее 

– Правила) разработаны в соответствии подпунктом 11-4) статьи 5 Закона 

Республики Казахстан "Об образовании" и определяет порядок оценки особых 

образовательных потребностей. 

      2. В настоящих Правилах используются следующие понятия: 



      1) специальные условия для получения образования – условия, включающие 

учебные, а также специальные, индивидуально-развивающие и коррекционно-

развивающие программы и методы обучения, технические, учебные и иные 

средства, среду жизнедеятельности, психолого-педагогическое сопровождение, 

медицинские, социальные и иные услуги, без которых невозможно освоение 

образовательных программ лицами (детьми) с особыми образовательными 

потребностями, а также детьми с ограниченными возможностями";  

      2) лица (дети) с особыми образовательными потребностями – лица (дети), 

которые испытывают постоянные или временные потребности в специальных 

условиях для получения образования соответствующего уровня и 

дополнительного образования; 

      3) оценка особых образовательных потребностей – определение 

необходимых специальных условий для получения образования; 

      4) ребенок (дети) с ограниченными возможностями – ребенок (дети) до 

восемнадцати лет с физическими и (или) психическими недостатками, имеющий 

ограничение жизнедеятельности, обусловленное врожденными, 

наследственными, приобретенными заболеваниями или последствиями травм, 

подтвержденными в установленном порядке. 
 Глава 2. Порядок оценки особых образовательных потребностей 

      3. Оценка особых образовательных потребностей у лиц (детей) 

осуществляется в дошкольных организациях и организациях среднего 

образования и психолого-медико-педагогических консультациях (далее – 

ПМПК). 

      4. Порядок оценки особых образовательных потребностей в организациях 

образования включает следующее: 

      1) выявление учителем (воспитателем) в ходе учебно-воспитательного 

процесса лиц (детей) с особыми образовательными потребностями, с 

использованием наблюдения социально-эмоционального благополучия и 

особенностей учебно-познавательной деятельности каждого обучающегося 

(воспитанника), а также критериальной оценки достижений обучающихся 

(воспитанников); 

      2) углубленное обследование и оценка особых образовательных 

потребностей детей с трудностями обучения специалистами психолого-

педагогического сопровождения с согласия родителей (законных 

представителей); 

      3) оценку особых образовательных потребностей в ПМПК специалистами 

психолого-педагогического сопровождения организации образования по 

результатам углубленного обследования детей с выраженными трудностями 

обучения; 

      4) междисциплинарную командную оценку особых образовательных 

потребностей детей в кабинетах психолого-педагогической коррекции и 

реабилитационных центрах. 



      5. Порядок оценки особых образовательных потребностей в ПМПК включает 

следующее: 

      1) оценку особых образовательных потребностей у детей по инициативе 

родителей (законных представителей), по рекомендации организаций 

образования в ПМПК. ПМПК на основе углубленного обследования и оценки 

особых образовательных потребностей определяет объем, виды услуг.  

      2) повторную оценку особых образовательных потребностей в ПМПК по 

инициативе родителей (законных представителей) или запросу организаций 

образования на основании решения службы психолого-педагогического 

сопровождения об оценке особых образовательных потребностей.  

      6. Порядок оценки образовательных потребностей осуществляется в 

зависимости от причин трудностей обучения, которые выделяют две группы 

детей с особыми образовательными потребностями. 

      7. В зависимости от причин трудностей обучения первая группа 

включает детей с трудностями усвоения отдельных учебных навыков 

вследствие недостаточности психических функций (умственной 

работоспособности, восприятия, внимания, памяти), а также детей с 

ограниченными возможностями: 

      1) нарушениями слуха (неслышащие и слабослышащие при средней потере 

слуха в речевой области от 40 до 80 децибел, в том числе дети после кохлеарной 

имплантации) с общим речевым недоразвитием 1-3 уровня; 

      2) нарушениями зрения (незрячие – с полным отсутствием зрительных 

ощущений, с светоощущением или остаточным зрением до 0,04 на лучше 

видящем глазу с коррекцией очками и слабовидящие – с остротой зрения от 0,05 

до 0,4 на лучше видящем глазу с коррекцией очками); 

      3) нарушениями интеллекта (с умственной отсталостью); 

      4) задержкой психического развития; 

      5) нарушениями речи (с общим недоразвитием речи 1-3 уровня, фонетико-

фонематическим недоразвитием речи, ринолалией, дизартрией, тяжелым 

заиканием, нарушениями письменной речи (дислексией, дисграфией); 

      6) нарушениями опорно-двигательного аппарата; 

      7) эмоционально-волевыми расстройствами (нарушениями общения и 

социального взаимодействия (аутизмом), нарушениями и трудностями 

поведения); 

      8) со сложными (сочетанными) нарушениями. 

      8. В зависимости от причин трудностей обучения вторая группа включает 

детей, не имеющих нарушений умственного и физического развития, особые 

образовательные потребности которых, обусловлены социально-

психологическими и факторами, препятствующими их включению в 

образовательный процесс: 

      1) с микросоциальной и педагогической запущенностью, воспитывающиеся в 

семьях из категорий социально уязвимых слоев населения; 



      2) испытывающие трудности в адаптации к местному социуму (беженцы, 

мигранты, кандасы); 

      3) дети с инвалидностью. 

      9. Для первой группы детей, трудности обучения которых обусловлены 

ограниченными возможностями развития, проводится оценка образовательных 

потребностей для определения потребности в: 

      1) изменений (адаптаций) учебного плана и учебных программ; 

      2) изменений способов и критериев оценивания результатов обучения; 

      3) использований вариативных, специальных и альтернативных методов 

обучения, в том числе основанных на принципах прикладного анализа 

поведения; 

      4) подборе учебников и учебно-методических комплексов (далее – УМК), 

подготовка индивидуальных учебных материалов; 

      5) специальной психолого-педагогической поддержке педагога-психолога, 

специального педагога (в том числе олигофренопедагога, сурдопедагога, 

тифлопедагога, логопеда (учитель-логопед), педагога-ассистента (на постоянной 

или на временной основе – до формирования способности ребенка учиться 

самостоятельно в классе (группе); 

      6) выборе программы обучения (общеобразовательная, специальная);  

      7) созданий безбарьерной среды и адаптаций учебного места; 

      8) обеспечений компенсаторными и техническими средствами;  

      9) сопровождений социального педагога; 

 

       10) услуге индивидуального помощника для детей с инвалидностью, 

имеющих затруднения в передвижении, предоставляемом в соответствии с 

приказом Министра здравоохранения и социального развития Республики 

Казахстан от 30 января 2015 года № 44 "Об утверждении Правил проведения 

медико-социальной экспертизы" (зарегистрирован в Реестре государственной 

регистрации нормативных правовых актов под № 10589). 
 

       10. Основанием для удовлетворения выявленных образовательных 

потребностей детей первой группы является заключение и рекомендации ПМПК 

в соответствии с приказом Министра образования и науки Республики 

Казахстан от 30 октября 2018 года № 595 "Об утверждении Типовых правил 

деятельности организаций образования соответствующих типов" 

(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 

правовых актов под № 17657), решение службы психолого-педагогического 

сопровождения и (или) педагогического совета организации образования. 

      11. Для детей второй группы проводится оценка образовательных 

потребностей для определения потребности в: 

      1) индивидуальном подходе в обучении без изменения учебного плана и 

учебных программ; 



      2) организаций дополнительных занятий за счет вариативного компонента 

типового учебного плана; 

      3) адаптаций учебного места; 

      4) поддержке школьного психолога; 

      5) поддержке социального педагога. 

      12. Основанием для удовлетворения выявленных образовательных 

потребностей детей второй группы является решение службы психолого-

педагогического сопровождения и (или) педагогического совета организации 

образования. 
 

 
 

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции 

Республики Казахстан 
 
 
 

Утверждено приказом 

Министра образования и науки 

Республики Казахстан 

от «12  » января 2022 года № 4 
 

 

Инструктивно-методическое письмо  

к Правилам оценки особых образовательных потребностей 

 

Оценка особых образовательных потребностей осуществляется у детей с 

трудностями обучения в организациях образования соответствии с Приказом 

Министра образования и науки Республики Казахстан от 12 января 2022 года № 

4 «Об утверждении Правил оценки особых образовательных потребностей». 

Инструктивно-методическое письмо регламентирует Виды помощи и 

услуг на основе оценки особых образовательных потребностей (специальные 

условия обучения). 

1. Изменение учебного плана и учебных программ рекомендуется в виде:  

1.1. адаптации типовых учебных программ общего образования:  

1) по рекомендации ПМПК для детей с задержкой психического развития, 

тяжелыми речевыми расстройствами, нарушениями слуха, зрения, опорно-

двигательного аппарата, нарушениями общения и социального взаимодействия, 

обучающихся в общем классе/группе и имеющих выраженные трудности в 

обучении. Адаптация учебных программ рекомендуется по учебным предметам, 

в усвоении которых обучающийся испытывает трудности. Остальные учебные 

предметы изучаются в соответствии с типовой учебной программой. Адаптация 

учебных программ осуществляется на ступенях начального и основного 

среднего образования. 

2) по решению специалистов службы психолого-педагогического 

сопровождения организации образования/ совета организации образования для 



детей, испытывающих значительные трудности в усвоении отдельных учебных 

предметов. Адаптация программы рекомендуется на определенный срок (1-3 

четверти) не более чем по двум основным учебным предметам. Остальные 

предметы изучаются в соответствии с типовой программой. В случае 

сохранения стойких трудностей в усвоении предметов по адаптированным 

учебным программам в течение 2-3 учебных четвертей, организация 

образования направляет ребенка на ПМПК для оценки особых образовательных 

потребностей, в том числе определения вида программы обучения 

соответствующей возможностям ребенка;  

1.2. составления индивидуальных учебных планов и индивидуальных 

учебных программ по рекомендации ПМПК для детей с нарушением 

интеллекта, обучающихся в общем классе/группе.    Индивидуальные учебные 

программы для обучающихся с нарушением интеллекта составляются по 

основным учебным предметам. Обучение по учебным предметам, по которым не 

используется бальная оценка достижений осуществляется по типовым учебным 

программам общего образования. Индивидуализация учебных программ 

осуществляется на ступенях начального и основного среднего образования.  

1.3. индивидуальные учебные планы составляются для школьников с 

нарушением интеллекта обучающихся в общем классе на ступени основного 

среднего образования (5-9 классы). Индивидуальный учебный план составляется 

на основе Типового учебного плана основного среднего  образования для 

общеобразовательных школ с исключением из него учебных предметов, 

усвоению минимального  содержания которых препятствуют особенности 

познавательной деятельности школьников. 

2. Изменение способов и критериев оценивания результатов обучения 

рекомендуется при обучении по адаптированным и индивидуальным  учебным 

программам. 

3. Использование вариативных, специальных и альтернативных 

технологий, методов и приемов обучения, в том числе основанных на принципах 

прикладного анализа поведения. 

4. Подбор учебников, учебных пособий, рабочих тетрадей, подготовка 

индивидуальных учебных материалов осуществляется в соответствии с 

содержанием рекомендованной учебной программы и используемыми методами 

обучения.  

5. Специальная педагогическая и психологическая помощь рекомендуется: 

1) логопеда – детям с нарушениями речи; 

2) специального педагога (олигофренопедагога) – детям с 

нарушениями интеллекта, задержкой психического развития; 

3) сурдопедагога – детям с нарушениями слуха; 

4) тифлопедагога – детям с нарушениями зрения; 

5) психолога – детям с нарушениями общения и социального 

взаимодействия, поведенческими нарушениями; 



6. Индивидуальное сопровождение педагогогом-ассистентом 

рекомендуется учащимся с нарушениями поведения, проявляющимися:  

1) неспособностью ребенка выполнять правила поведения на уроке: не 

может усидеть за партой, встает, ходит по классу; не выполняет требований 

учителя; 

2) трудностями восприятия или понимания фронтальных инструкций и 

словесных объяснений педагога, когда требуется постоянная индивидуальная 

помощь и поддержка педагога для обеспечения понимания учеником того, что 

нужно делать; 

3) трудностями самоорганизации и самоконтроля на уроке: обучающийся 

не может сам подготовиться к уроку, не включается в работу класса без помощи 

взрослого, не выполняет классных заданий; 

4) поведенческими и эмоциональными нарушениями: ученик говорит 

вслух, смеется без видимой причины, кричит, плачет, отвлекает детей и мешает 

работе класса/группы; проявляет самоагрессию и/или агрессию по отношению к 

одноклассникам, педагогам, другим людям (бьет, кусает, бросает предметы и 

пр.). 

Помощь педагога-ассистента в школе рекомендуется на временной основе 

– до формирования способности ребенка учиться самостоятельно в 

классе/группе или на постоянной основе детям со стойкими нарушениями 

общения и социального взаимодействия. Родителям учащихся с выраженными 

нарушениями поведения, проявляющимися в асоциальных действиях 

(выраженной агрессии) на основании решения службы психолого-

педагогического сопровождения рекомендуется консультирование ребенка 

врачом-психиатром в организации здравоохранения. 

7. Специальная психолого-педагогическая помощь в дошкольных и 

организациях среднего образования оказывается детям с особыми 

образовательными потребностями в форме индивидуальных, подгрупповых и 

групповых занятий по индивидуальным развивающим программам.  

8. Обучение и воспитание детей с ограниченными возможностями 

организуется в: 

1)специальных дошкольных организациях и специальных организациях 

образования; 

2) специальных классах (группах), создаваемых в общеобразовательных 

школах (детских садах) по видам нарушений развития, зачисление в которые 

осуществляется в соответствии с заключением и рекомендациями ПМПК и с 

согласия родителей (законных представителей) ребенка. Обучение и воспитание 

детей осуществляется по специальным учебным планам и специальным 

программам. При необходимости допускается адаптация специальных учебных 

программ с учетом индивидуальных возможностей обучающегося 

(воспитанника); 

3) общеобразовательном классе по адаптированным учебным программам, 

по индивидуальному учебному плану и индивидуальным учебным программам. 



Обучение в общеобразовательном классе может сочетаться с организацией 

учебного процесса в условиях кабинета специалистов психолого-

педагогического сопровождения. Такое обучение на временной основе 

рекомендуется учащимся с поведенческими проблемами или выраженными 

трудностями обучения и большими пробелами (отставанием) в усвоении 

программы, на постоянной основе – учащимся  

с нарушением интеллекта по отдельным учебным предметам по индивидуальной 

учебной программе;  

4) при наличии 4-6 детей с поведенческими нарушениями в организациях 

образования открывается кабинет с обучением детей на основе принципов 

прикладного анализа поведения; 

5) обучение на дому по заключению врачебно-консультационной 

комиссии о состоянии здоровья ребенка с указанием срока обучения на дому и 

программе, рекомендованной ПМПК. Обучение на дому сочетается с 

посещением отдельных уроков в школе, в том числе коррекционно-

развивающих занятий при наличии разрешения (справки) от лечащего врача. 

9. Создание безбарьерной среды в соответствии со строительными 

нормами и правилами, утвержденными Законом Республики Казахстан  

от 16 июля 2001 года «Об архитектурной, градостроительной и строительной 

деятельности в Республике Казахстан» универсальным дизайном, и адаптация 

учебного места рекомендуется учащимся с ограниченной мобильностью (подвоз 

к школе, специально оборудованное учебное место. 

10. Адаптация учебного места предполагает приспособление среды 

обучения под индивидуальные особенности обучающегося (посадка за первую 

парту, наличие дополнительного освещения (настольная лампа) и т.д.) 

11. Потребность в компенсаторных и технических средствах. В учебном 

процессе обучающиеся с ограниченной мобильностью, нарушениями слуха, 

зрения, речи используют индивидуальные технические и компенсаторные 

средства, полученные в установленном порядке в соответствии с 

постановлением Правительства Республики Казахстан от 20 июля 2005 года № 

754 «Об утверждении перечня технических вспомогательных (компенсаторных) 

средств и специальных средств передвижения, предоставляемых инвалидам».  

12. Помощь социального педагога рекомендуется детям с инвалидностью 

и детям из малообеспеченных семей и семей социального риска.  

13. Услуга индивидуального помощника рекомендуется детям, с 

инвалидностью, имеющих затруднения в передвижении, предоставляемом в 

соответствии с приказом Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан от 30 января 2015 года № 44 "Об утверждении Правил 

проведения медико-социальной экспертизы" (зарегистрирован в Реестре 

государственной регистрации нормативных правовых актов под № 10589). 

На основе оценки особых образовательных потребностей создаются 

специальные условия для получения образования, без которых невозможно 

освоение учебных программ лицами (детьми) с особыми образовательными 



потребностями, в том числе детьми с ограниченными возможностями. Для 

создания специальных условий обучения в организации образования, число 

обучающихся с ограниченными возможностями (особыми образовательными 

потребностями 1 группы) не должно превышать 4-6% от общего числа 

воспитанников/обучающихся. 

 

 

 

 

О внесении изменений в приказ Министра образования и науки Республики 

Казахстан от 8 ноября 2012 года № 500 "Об утверждении типовых учебных 

планов начального, основного среднего, общего среднего образования 

Республики Казахстан" 

Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 26 января 2022 

года № 25. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 

января 2022 года № 26658 

 

Глава 10. Типовой учебный план начального образования для 

индивидуального бесплатного обучения на дому учащихся с легкой 

умственной отсталостью с русским языком обучения 

 

№ 

Образовательны

е области 

и учебные 

предметы 

Количество часов в неделю по классам Общая нагрузка, часы 

1 2 3 4 Нед. 

Инвариантный компонент 

 

 

Язык и 

литература 
3 3 3 3 12 

1 

Букварь, 

Обучение 

грамоте 

3 - - - 3 

2 Русский язык - 1 1 1 3 

3 
Чтение и 

развитие речи 
- 1 1 1 3 

4 Казахский язык - 1 1 1 3 

 

 
Математика 2 2 2 2 8 

5 Математика 2 2 2 2 8 

 

 
Естествознание 0,5 0,5 0,5 0,5 2 

6 Мир вокруг 0,5 0,5 0,5 0,5 2 

 

 
Технология 0,5 0,5 0,5 0,5 2 

7 Ручной труд 0,5 0,5 0,5 - 1,5 

8. 
Общетрудовая 

подготовка 
- - - 0,5 0,5 

Инвариантная учебная нагрузка 6 6 6 6 24 



Коррекционный компонент 

Коррекция познавательной 

деятельности 
2 2 2 2 8 

Максимальная учебная нагрузка 8 8 8 8 32 

Примечание: Допускается перераспределение часов (с учетом индивидуальных возможностей и потребностей обучающегося) и посещение 

отдельных уроков в школе (по согласованию с лечащим врачом). 

 

 

 

 

 Глава 11. Типовой учебный план начального образования для 

индивидуального бесплатного обучения на дому учащихся с умеренной 

умственной отсталостью с русским языком обучения 
 

№ 

Образовательны

е области и 
учебные 

предметы 

Количество часов в неделю по классам Общая нагрузка, часы 

1 2 3 4 Нед. 

Инвариантный компонент 
 

 

 

 
Язык 1,5 1,5 2 2 7 

1 
Письмо, чтение 

и развитие речи 
1,5 1,5 2 2 7 

 

 
Математика 1,5 1,5 1,5 1,5 6 

2 Счет 1,5 1,5 1,5 1,5 6 

 

 
Естествознание 1 1 1 1 4 

3 Мир вокруг 1 1 1 1 4 

 

 

Технология и 

искусство 
2 2 1,5 1,5 7 

4 
Изобразительное 

искусство 
0,5 0,5 0,5 0,5 2 

5 

Предметно-

практическая 

деятельность 

1,5 1,5 1 1 5 

Инвариантная учебная нагрузка 6 6 6 6 24 

Коррекционный компонент 

Развитие психомоторики и 

сенсорных процессов 
2 2 2 2 8 

Максимальная учебная нагрузка 8 8 8 8 32 

Примечание: Допускается перераспределение часов (с учетом индивидуальных возможностей и потребностей обучающегося) и посещение 

отдельных уроков в школе (по согласованию с лечащим врачом). 

 
 


